

## خبر

## محدودیت وصول چک‌های بانکی برداشته شد

● با اعلام اخیر بانک مرکزی در سامانه چکاوک، محدودیت وصول ربالی چک‌های یک بانک دیگر هم برداشته شد و با این اوصاف دیگر هیچ بانکی با ممنوعیت وصول چک روبه‌رو نیست.

## تورم شهری کاهش یافت

● شرق: درصد تغییرات شاخص کل (نرخ تورم شهری) در ۱۲ ماهه منتهی به فروردین ماه سال ۹۴ نسبت به دوره مشابه سال قبل ۱۴/۵ درصد بوده که براین‌اساس در اسفندماه سال ۹۳ (۱۲/۳) این نرخ ۰/۳ درصد کاهش یافته است. به گزارش مرکز آمار ایران، شاخص کل بر مبنای سال پایه (۹۰=۱۰۰)، در فروردین ماه سال ۹۴ عدد ۲۰۷/۹ را نشان می‌دهد که نسبت به ماه قبل ۱/۲ درصد افزایش داشته است.

افزایش شاخص کل نسبت به ماه مشابه سال قبل (تورم نقطه‌به‌نقطه) ۱۴ درصد است که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل (۱۴/۲) کاهش یافته است. شاخص گروه عمده «خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات» در این ماه به رقم ۲۴۷/۸ رسید که نسبت به ماه قبل ۲/۴ درصد افزایش داشته است. شاخص گروه اصلی «خوراکی‌ها» در ماه مورد بررسی به عدد ۲۴۶/۱ رسید که نسبت به ماه قبل ۲/۶ درصد افزایش نشان می‌دهد.

شاخص گروه اصلی خوراکی‌ها نسبت به ماه مشابه سال قبل ۱۰/۲ درصد افزایش نشان می‌دهد و نرخ تورم ۱۲ ماهه این گروه ۹/۳ درصد است. شاخص گروه عمده «خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات» نسبت به ماه مشابه سال قبل ۱۰ درصد افزایش نشان می‌دهد و درصد تغییرات این گروه در ۱۲ ماهه منتهی به فروردین ماه ۹۴ نسبت به دوره مشابه سال قبل ۹/۲ درصد است که نسبت به همین اطلاع در اسفند ماه ۱۳۹۳ (۹/۷) درصد کاهش یافته است.

شاخص گروه عمده کالاهای غیرخوراکی و خدمات در فروردین ماه ۹۴ به رقم ۱۹۴/۲ رسید که ۰/۷ درصد نسبت به ماه قبل افزایش نشان می‌دهد. میزان افزایش شاخص گروه عمده کالاهای غیرخوراکی و خدمات نسبت به ماه مشابه سال قبل ۱۵/۸ درصد بوده است و نرخ تورم ۱۲ ماهه منتهی به فروردین ماه سال ۱۳۹۴ نسبت به دوره مشابه سال قبل این گروه، ۱۷درصد است و نسبت به تورم ۱۲ ماهه منتهی به اسفند ماه ۱۳۹۳ (۱۷/۲) درصد کاهش یافته است.

## طلب ۷میلیارد دلاری نفتی ایران ازهند

● تسنیم؛ وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: بابت فروش نفت به هندوستان هفت میلیارد دلار از این کشور طلب داریم که این مبلغ هنوز به حساب دولت واریز نشده است. علی‌طینیا با بیان اینکه در سال گذشته تورم از ۴۰ درصد به ۱۵ درصد کاهش پیدا کرد، افزود: البته هنوز قیمت‌ها در حال بالا رفتن است که مردم انتظار دارند با توجه به کاهش تورم، قیمت‌ها نیز کاهش یابد ولی کاهش تورم به معنی کاهش شیب افزایش قیمت‌هاست.

وی با بیان اینکه سیاست کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی براساس فرمایشات مقام‌معظم‌رهبری است، خاطرنشان کرد: یکی از حوزه‌هایی که در این زمینه به کمک دولت آمد، کم‌رکات بود که این بخش در سال گذشته با افزایش ۶۵ درصدی درآمد روبه‌رو شد. وزیر امور اقتصادی و دارایی حوزه بعدی فعالیت برای کاهش وابستگی به درآمدهای نفتی را خصوصی‌سازی عنوان کرد و افزود: در سال گذشته از این بخش برای واگذاری شرکت‌ها به مردم و کاهش تصدی‌گری دولت کمک گرفتیم که این بخش نیز ۹۵ درصد رشد داشته است. طینیا بیان اینکه سال گذشته درآمد مالیاتی ۴۲ درصد رشد داشت، گفت: باوجود اینکه در سال گذشته در شرایط رکود قرار داشتیم، موفق به کسب این میزان درآمد مالیاتی شدیم که این موضوع نیز با توجه به فرمایشات مقام‌معظم‌رهبری حاصل شد. وی با بیان اینکه تلاش می‌کنیم دریافت مالیات براساس اطلاعات واقعی باشد، افزود: سیستم جامع مالیات الکترونیکی با هزینه ۶۰۰ میلیارد تومانی راه‌اندازی شده که استان کرمانشاه به‌عنوان پایلوت اجرای این طرح در سال گذشته عمل کرد.

وزیر امور اقتصادی و دارایی در مورد این سیستم جامع مالیات الکترونیکی گفت: در این سیستم تمامی اطلاعات مودیان مالیاتی از طریق اتصال دستگاه‌های دولتی به یکدیگر از جمله بانک‌ها، بیمه‌ها و... به دست می‌آید. وی خاطرنشان کرد: نمی‌خواهیم فشار مالیات بر کم‌درآمدها اعمال شود و به دنبال کاهش آن هستیم و نیز شناسایی افراد پردرآمد و پرداخت مالیات از طریق آنها را دنبال می‌کنیم. طینیا در مورد صادرات و واردات سال گذشته نیز کرد: سال گذشته ۵۲ میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار واردات داشتیم و صادرات نیز ۵۰ میلیارد دلار بوده که امسال تلاش می‌کنیم این تفاوت صادرات و واردات از بین برود.

# بررسی وضعیت بانک‌ها با رفع تحریم درگفت‌وگو با مدیرعامل اسبق بانک صادرات:

# وسوسه ۲۰۰میلیارددلاری درانتظاربانک‌های خارجی

شرق: در روزگاری نه‌چندان دور، بانک‌های ابرقدرت دنیا برای فعالیت با بانک‌های ایرانی علاقه‌مند بودند، اما در هشت سال پیش حتی جرئت نکردند برای بانک‌های ایرانی دست تکان بدهند. «تحریم»، به‌مثابه یک جنگ ۱۸ عیار بدون باروت، توانست پای آنها را از بازار پول حاصله از آن سوخته شد و به هوا سال گذشته بشک‌های نفت ایران با نرخ ۱۵۰ دلاری به فروش رفتند. اما هیچ‌کس نمی‌داند چطور ۸۰۰ میلیارد دلار پول حاصله از آن سوخته شد و به هوا رفت! بی‌تدبیری‌ها به تیروم ۴۰ درصدی، رشد ۱۰ برابری نقدینگی و کسری‌های وحشتناک هم منجر شد و اقتصادی فلج گریبان ملت را گرفت. حالا دیگر توافق، تحریم را از میان برداشته است و روزه‌های امید از حضور بانک‌های خارجی به ایران خبر می‌دهد. اگرچه برخی عنوان می‌کنند آثار تخریبی تحریم‌ها ازجمله «اعتماد ازدست‌رفته»، به این راحتی‌ها از بین نمی‌رود و نباید به این‌زودی‌ها انتظار حضور بانک‌های خارجی را داشت، اما برخی همچون سیدبها،الادین حسینی‌هاشمی، مدیرعامل اسبق بانک صادرات، می‌گوید بانک‌های خارجی بی‌صرانه در انتظار همکاری با ایران هستند. او که در کارنامه کاری خود ریاست بانک‌های خصوصی چون تات و سرمایه را نیز دارد، در گفت‌وگوی مشروحی با روزنامه «شرق» به حضور و فعالیت بسیار بانک‌های خارجی ازجمله بانک کردیت سویس، استاندارد چارتر، HSBC، کردیت اگریکل، دوچ، بی‌ان‌وی‌ای‌بان با بانک‌های ایرانی در دولت اصلاحات اشاره دارد. به گفته حسینی‌هاشمی، در آن زمان حتی نیازی به تضمین و تأییدیه بانک مرکزی هم نبود و اعتبار خود بانک‌ها برای فعالیت با خارجی‌ها کفایت می‌کرد.

▲ آقای دکتر حسینی‌هاشمی، با توافق هسته‌ای و رفع تحریم‌ها، فعالیت‌های بین‌المللی در حوزه بانک برقرار و تعامل بانک‌ها خارجی و ایرانی از سر گرفته می‌شود. چه شاخص‌ها و استانداردهایی در بانکداری بین‌الملل موردتوجه برای آغاز یک همکاری است؟

استانداردهای لازم برای یک بانک فعال در عرصه بین‌الملل در کمبته یال آمده است. بانک‌ها باید خودشان را با استانداردهای کمبته یال تطبیق دهند. یکی از آن استانداردها، نسبت کفایت سرمایه است که به این معناست که باید سرمایه کافی برای مدیریت بانک وجود داشته باشد و نسبت حقوق صاحبان سهام به دارایی‌های موزون شده به ریسک حداقل هشت درصد باشد. بنابراین دارایی و توان اعتبار یک بانک از اهمیت بسزایی برخوردار است ضمن آنکه طبیعی است باید از عواملی که خطراتی برای دارایی افراد دارد، مطلع باشید یا مدیریت کنید. دوم اینکه همه بانک‌ها با ریسک‌های مختلفی از جمله ریسک اعتباری، نقدینگی، نرخ ارز، نرخ بهره و... مواجهند که بانک‌ها باید این مخاطرات را که دارایی‌های بانک را تهدید می‌کند، مدیریت کنند و برای کنترل ریسک‌ها برنامه داشته باشند، چون مهم‌ترین دارایی بانک، مطالبات از مشتریان با همان اعتبارات و وام‌هاست. وجود چنین ساختاری موردتوجه بانک‌های خارجی است. در کنار کفایت سرمایه و کیفیت دارایی‌های بانک، نیروی انسانی یک بانک هم اهمیت بسیاری دارد، چراکه بانک یک دستگاه حرفه‌ای و نیازمند کارشناسانی با مهارت کافی است. حسابرسی و نظام کنترل‌های داخلی نیز از دیگر مسائل مهم است. درواقع عملیات بانکی باید به‌صورت مستمر چک شود تا تقلب یا مخاطراتی همچون اتفاقات اخیر که برای نظام بانکی رخ داد، انجام نگیرد. فعالیت واحدهای بین‌المللی و وجود شعب خارج از کشور نیز مدنظر بانک‌های خارجی است.

▲ قبل از تحریم‌ها، روابط ما با بانک‌های خارجی در چه سطحی بود؟ خوشبختانه قبل از اعمال تحریم‌ها، عملیات بانکداری خیلی خوبی در سطح بین‌المللی داشتیم و به همین دلیل باید گفت بانک‌های ما به‌ویژه بانک‌های بزرگ که ساراخی شعب خارجی‌اند، شناخته‌شده هستند. من فکر می‌کنم بعد از رفع تحریم، بانک‌های خارجی برای مشارکت با بانک‌های ایرانی علاقه داشته باشند. دراین‌میان، مهم‌ترین رابطه‌ای که می‌تواند برقرار شود، رابطه کارگزاری است که این بانک‌ها کارگزار ما در کشور خودشان شوند و تعهدات را به نایب از ما، نزد فروشندگان خارجی به انجام برسانند. ممکن است بخشی را به‌صورت نقدی و بخشی را به‌صورت اعتبار یا «ری فاینانس» انجام دهند. در چنین صورتی، دیگر نیاز به تقاضای ریال نیست که نرخش هم بالا برود و کمبودش، مشتریان را آزار دهد. اعتبارات فاینانس برای اجرای پروژه‌های بزرگ است که با سرمایه‌گذاری‌های انجام‌شده، اعتبارات خوبی وارد کشور می‌شود و نقل‌وانتقالات پول نیز به‌سهولت قابل انجام است. از طریق پیام سوئیفتی که زبان نقل‌وانتقال بانک‌هاست هم می‌توان نسبت به نقل‌وانتقال پول و انجام تعهدات مشتریان، دریافت پول و پرداخت بدهی اقدام کرد. بنابراین بانک‌های ما از هم‌اینگ باید خوششان را آماده کنند و ساختار مالی و سرمایه‌ای و نسبت کفایت سرمایه خود را هم بهبود بخشند، چون بانک‌های خارجی قطعاً کفایت سرمایه، اعتبار و ساختار مالی بانک‌های ما را بررسی می‌کنند.

▲ حالا به‌نظر شما وضعیت بانک‌های ایرانی برای بانک‌های طراز اول دنیا قابل‌قبول است؟ نسبت کفایت سرمایه و قدرت مالی بانک‌های

خصوصی ما خوب است؛ بانک‌های بزرگ دولتی هم که به‌صورت نانوشته تضمین دولت را پشت‌سر خود دارند، بعضاً هم بانک مرکزی ضمانت بانک‌ها را می‌کند. آن‌دسته از بانک‌های بزرگی که خصوصی شدند یا به‌صورت نیمه‌خصوصی درآمدند نیز دارای قابلیت‌های خوبی هستند. البته ما هم قبلاً با بانک‌های درجه اول دنیا کار می‌کردیم.

▲ منظورتان قبل از تحریم‌هاست؟

بله، قبل از سال ۸۴؛ آن زمان بانک‌های بزرگی مثل کردیت سویس، الی‌وی‌اس، دوچ آلمان با ما کار می‌کردند. بانک‌های ما هم هیچ‌گونه معوقی و اعتبار بدی نزد این بانک‌ها نداشتند و خوشام بودند. با وجود اینکه بانک‌های ما در آن زمان از نظر ساختار سرمایه موردانتظار آنها نبودند، ولی به‌دلیل عملکرد خوب نزد بانک‌های خارجی دارای احترام و اعتبار بودند.

▲ پس برای بانک‌های طراز اول دنیا و حتی بانک‌های درجه دوم و سوم، رتبه بانک‌های ایرانی از اهمیت برخوردار است و نسبت به ساختار مالی و سرمایه‌ای بانک‌هایی که می‌خواهند با آنها وارد کار شوند، بی‌تفاوت نیستند.

قطعاً مهم است، منتهای چون در گذشته بانک‌های ایرانی سابقه درخشانی از حیث فعالیت‌های بین‌المللی داشتند، در عرصه بانکداری بین‌الملل خوشنام‌اند، فقط نیازمند بازسازی و اصلاحات در ساختار خود هستند. درهرحال در گذشته بانک‌های ما روابط خوبی با بانک‌های خارجی داشتند و در فاز اول با توجه به تعداد بانک‌ها و سوابق و شهرت آنها، همین قضیه ملاک است. باوجود سنگ شن و تحریمی که بوده، ارتباطات کاری هم داشتند و آنها منتظرند که تحریم‌ها برداشته و دوباره روابط برقرار شود. به‌هرحال پای یک ترازول ۲۰۰ میلیارد دلاری با کشور ما و برای آنها درمیان است و این مسئله، همه کشورها را وسوسه می‌کند که بدون اغماض وارد معامله با کشور ما شوند ضمن اینکه خوشبختانه بانک‌های ما در عرصه بین‌المللی بسیار خوشنام هستند. این درحالی است که کشور یونان بدهی بانک‌های خود را نمی‌تواند پرداخت کند یا کشور پرتغال با مشکلات زیادی در این عرصه مواجه است، اما هیچ کشوری حتی یک دلار از بانک ایرانی طلب ندارد. به‌برنامه‌ریزی باید بتوانیم سرمایه‌های خارجی را برای تأمین مالی پروژه‌ها و تجارت وارد کشور کنیم. در این صورت است که عرضه پول افزایش پیدا می‌کند و تقاضا برای ریال کم می‌شود و پس از این به‌راحتی می‌توان نرخ سود را هم کاهش داد چون هم‌اکنون شرایط برای کاهش نرخ سود فراهم نیست.

قطعاً در پی تعامل با بانک‌های خارجی به تعادل خوبی در بازار پول خواهیم رسید، به‌طوری‌که هزینه مالی بانک‌ها کاهش و سودآوری بانک‌ها به‌شدت افزایش پیدا می‌کند. تجارت مقرون‌به‌صرفه‌تر می‌شود و مهم‌تر از همه ریسک کشور از بین می‌رود. هم‌اکنون هر کسی که به ایران کالا می‌فروشد، ۱۰

الی ۱۵ درصد به سبب ریسک کشور به نرخ‌ها اضافه می‌کند. در شرایط رفع تحریم این نوع هزینه‌ها هم از بین می‌رود.

▲ آقای دکتر شما از سوابق خوب نظام بانکی کشور در دهه‌های قبل صحبت می‌کنید اما در هشت سال گذشته آن چنان شخمی به بدنه نظام بانکی کشور به سبب سیاست‌های دستوری زده شده که برخی از زیان‌دهی مطلق بانک‌های ایرانی و رسیدن به مرز ورشکستگی آنها صحبت می‌کنند. تا حدودی درست است. در این هشت سال درگیری‌های ما سیاسی بوده و اقتصاد کشور ما تحت شرایط سیاسی نزول کرد. نظام بانکی هم لطمه دیده است اما همین که محدودیت‌ها و تحریم‌ها برداشته شود و رونق به کشور بازگردد، قابلیت‌های نظام بانکی ما هم بیشتر می‌شود. از طرفی اقتصاد ایران بازاری بسیار بزرگ و جمعیتی ۸۰ میلیون دارد که همه مصرف‌کننده هستند. به یک کشور ثروتمند به‌سختی می‌توانید جنسی را بفروشید اما کشور درحال‌رشد همه چیز را می‌خواهد بخرد؛ پس بهترین کار برای تولید یا صادرات است. ایران کشور ثروتمندی است که نفت و گاز دارد و جزء ۱۰ کشور

## اقتصاد

بررسی وضعیت بانک‌ها با رفع تحریم درگفت‌وگو با مدیرعامل اسبق بانک صادرات:

# ۲۰۰میلیارددلاری درانتظاربانک‌های خارجی



بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

بی‌

می‌شود. البته روش‌های دیگری هم هست که اگر بانکی دارای استانداردهای لازم از حیث ساختار سرمایه، کیفیت دارایی، طرازنامه و نیروی انسانی نبود، بانک‌مرکزی آن بانک را تأیید کند.

▲ بانک‌های خارجی در مرآوده با بانک‌های ایرانی به این دلیل که به قول شما درحال توسعه هستند، امتیاز خواهند گرفت؟

امتیازی از ما نمی‌گیرند، فقط می‌خواهند با آنها کار کنیم. منافع آنها در این است که معاملات و دادوستدهای بیشتری با آنها داشته باشیم. دو نفع هم می‌برند؛ اینکه تاجران کشورشان راحت‌تر می‌توانند به ایران جنس بفرشند؛ چون آنها می‌خواهند کالا به ایران صادر کنند یا سرمایه‌گذاری کنند و سود ببرند.

▲ خب حالا در جریان کسب سود، بانک‌های اروپایی پیش قدم می‌شوند یا بانک‌های آسیایی؟ اروپایی‌ها، ما با بانک‌های آسیایی آن‌قدرها ارتباط نداریم؛ چون آسیا بانک‌های آتچنان حرفه‌ای ندارد. ما با کره هم که کار می‌کردیم، کارگزار ما بانک‌های اروپایی بودند. در قدیم ما بیشترین ارتباط را با بانک‌های اروپایی داشتیم، به‌ویژه بانک‌های انگلیسی، فرانسوی، آلمانی، اتریشی و ایتالیایی. قبل از انقلاب هم با بانک‌های آمریکایی ارتباطات خیلی خوبی داشتیم. فقط یک وقفه هفت، هشت ساله افتاده، دیگر هیچ اتفاق دیگری نیفتاده است. حتی بعضاً بانک‌های خارجی؛ بانک‌ها و مدیران را به نام شخصی آنها می‌شناسد.

▲ در خبرها شنیده می‌شود از هم اینک بانک‌های خارجی برای همکاری با بانک‌های ایرانی، وارد مذاکره و ارزیابی شدند، فکر می‌کنید این دست خبرها چقدر صحت داشته باشند؟ مهم‌ترین رابطه کارگزاری است. اگر رابطه کارگزاری با بانک‌ها شکل بگیرد، یعنی ارتباط و همکاری برقرار شده است. مرحله دوم تأسیس شعب و بانک مستقل هم با بانک‌های اروپایی برقرار شود، یعنی اینکه مبادلات اقتصادی کشورها به‌راحتی از طریق سیستم بانکی و بدون هزینه اضافه انجام می‌شود. منابع بانکی ما بلوکه نمی‌شود، پول نفتی که فروخته می‌شود، به‌راحتی به کشور بازمی‌گردد، پرداخت‌ها مستقیم انجام می‌شود. الان پس‌انداز ملی ما کفایت سرمایه‌گذاری‌ها را نمی‌دهد، پس با ورود صنعت بانکداری جهان به ایران پس‌انداز مردم دیگر صرف توسعه و تجارت ما می‌شود. اگر قرار بود کشور امارات تنها با پول خودش کشور را بسازد، صد سال دیگر به اینجا نمی‌رسید اما با پس‌انداز تمام دنیا اقتصاد این کشور رشد کرد.

▲ فکر می‌کنید دقیقاً چه زمانی امکان نقل‌وانتقال پول فراهم شود؟ اگر تا تیرماه نتایج قطعی و قرارداده‌ا و تفاهنامه‌ها نهایی شود، طولی نمی‌کشد که ارتباط‌ها برقرار شود. تحریم محدودیت نرم‌افزاری است. کافی است نرم‌افزار تحریم که on هست off شود.

▲ این نقل‌وانتقالات پولی از طریق بانک‌های طراز اول انجام خواهد شد یا بانک‌های درجه دو و فرقی نمی‌کند. هر بانکی با بانک‌های دیگر می‌تواند پول مبادله کند. ▲ اختلاس‌های اخیر مثل سه هزار میلیاردی و ۱۲ هزار میلیاردی که در چندسال گذشته در نظام بانکی ایران به وقوع پیوست، آیا تأثیر نامطلوبی در نگرش بانک‌های خارجی نسبت به بانک‌های ایرانی ایجاد می‌کند؟ خیلی زیاد نه، اما به نظام کنترل‌های داخلی بانک‌ها شک می‌کنند که سیستم بانک‌ها آسیب‌پذیر است و امکان اختلاس وجود دارد ولی چون بانک‌ها صدمه‌ای ندیدند و مطالبات را از محل دارایی‌ها و وثایق وصول کردند، خیلی تأثیر ندارد؛ البته از این اتفاقات در کشورهای دیگر هم می‌افتد.

▲ وضعیت حساب مسدودشده برخی از ایرانیان چه می‌شود؟ این موضوع به نظام کنترل‌های داخلی بانک‌ها شک می‌کنند که سیستم بانک‌ها آسیب‌پذیر است و امکان اختلاس وجود دارد ولی چون بانک‌ها صدمه‌ای ندیدند و مطالبات را از محل دارایی‌ها و وثایق وصول کردند، خیلی تأثیر ندارد؛ البته از این اتفاقات در کشورهای دیگر هم می‌افتد.

▲ امکان رصد حساب‌های برخی ایرانیان مثل بابک زنجانی که هشت هزار میلیارد تومان بدهکار است، یعنی امکان ضبط اموال بابک زنجانی وجود دارد؟ روابط خوب در سطح بین‌الملل به این مقوله کمک می‌کند تا مطالبات ما از طریق مراجع قضائی بین‌المللی به کشور بازگردد. در واقع اگر مشکلی بر سر حساب‌های برخی ایرانی‌ها وجود داشته باشد، شرایط برای بازگشت مطالبات فراهم‌تر می‌شود.

▲ امکان رصد حساب‌های برخی ایرانیان مثل بابک زنجانی که هشت هزار میلیارد تومان بدهکار است، یعنی امکان ضبط اموال بابک زنجانی وجود دارد؟ روابط خوب در سطح بین‌الملل به این مقوله کمک می‌کند تا مطالبات ما از طریق مراجع قضائی بین‌المللی به کشور بازگردد. در واقع اگر مشکلی بر سر حساب‌های برخی ایرانی‌ها وجود داشته باشد، شرایط برای بازگشت مطالبات فراهم‌تر می‌شود.

▲ امکان رصد حساب‌های برخی ایرانیان مثل بابک زنجانی که هشت هزار میلیارد تومان بدهکار است، یعنی امکان ضبط اموال بابک زنجانی وجود دارد؟ روابط خوب در سطح بین‌الملل به این مقوله کمک می‌کند تا مطالبات ما از طریق مراجع قضائی بین‌المللی به کشور بازگردد. در واقع اگر مشکلی بر سر حساب‌های برخی ایرانی‌ها وجود داشته باشد، شرایط برای بازگشت مطالبات فراهم‌تر می‌شود.

▲ امکان رصد حساب‌های برخی ایرانیان مثل بابک زنجانی که هشت هزار میلیارد تومان بدهکار است، یعنی امکان ضبط اموال بابک زنجانی وجود دارد؟ روابط خوب در سطح بین‌الملل به این مقوله کمک می‌کند تا مطالبات ما از طریق مراجع قضائی بین‌المللی به کشور بازگردد. در واقع اگر مشکلی بر سر حساب‌های برخی ایرانی‌ها وجود داشته باشد، شرایط برای بازگشت مطالبات فراهم‌تر می‌شود.

▲ امکان رصد حساب‌های برخی ایرانیان مثل بابک زنجانی که هشت هزار میلیارد تومان بدهکار است، یعنی امکان ضبط اموال بابک زنجانی وجود دارد؟ روابط خوب در سطح بین‌الملل به این مقوله کمک می‌کند تا مطالبات ما از طریق مراجع قضائی بین‌المللی به کشور بازگردد. در واقع اگر مشکلی بر سر حساب‌های برخی ایرانی‌ها وجود داشته باشد، شرایط برای بازگشت مطالبات فراهم‌تر می‌شود.

▲ امکان رصد حساب‌های برخی ایرانیان مثل بابک زنجانی که هشت هزار میلیارد تومان بدهکار است، یعنی امکان ضبط اموال بابک زنجانی وجود دارد؟ روابط خوب در سطح بین‌الملل به این مقوله کمک می‌کند تا مطالبات ما از طریق مراجع قضائی بین‌المللی به کشور بازگردد. در واقع اگر مشکلی بر سر حساب‌های برخی ایرانی‌ها وجود داشته باشد، شرایط برای بازگشت مطالبات فراهم‌تر می‌شود.

▲ امکان رصد حساب‌های برخی ایرانیان مثل بابک زنجانی که هشت هزار میلیارد تومان بدهکار است، یعنی امکان ضبط اموال بابک زنجانی وجود دارد؟ روابط خوب در سطح بین‌الملل به این مقوله کمک می‌کند تا مطالبات ما از طریق مراجع قضائی بین‌المللی به کشور بازگردد. در واقع اگر مشکلی بر سر حساب‌های برخی ایرانی‌ها وجود داشته باشد، شرایط برای بازگشت مطالبات فراهم‌تر می‌شود.

▲ امکان رصد حساب‌های برخی ایرانیان مثل بابک زنجانی که هشت هزار میلیارد تومان بدهکار است، یعنی امکان ضبط اموال بابک زنجانی وجود دارد؟ روابط خوب در سطح بین‌الملل به این مقوله کمک می‌کند تا مطالبات ما از طریق مراجع قضائی بین‌المللی به کشور بازگردد. در واقع اگر مشکلی بر سر حساب‌های برخی ایرانی‌ها وجود داشته باشد، شرایط برای بازگشت مطالبات فراهم‌تر می‌شود.

▲ امکان رصد حساب‌های برخی ایرانیان مثل بابک زنجانی که هشت هزار میلیارد تومان بدهکار است، یعنی امکان ضبط اموال بابک زنجانی وجود دارد؟ روابط خوب در سطح بین‌الملل به این مقوله کمک می‌کند تا مطالبات ما از طریق مراجع قضائی بین‌المللی به کشور بازگردد. در واقع اگر مشکلی بر سر حساب‌های برخی ایرانی‌ها وجود داشته باشد، شرایط برای بازگشت مطالبات فراهم‌تر می‌شود.

▲ امکان رصد حساب‌های برخی ایرانیان مثل بابک زنجانی که هشت هزار میلیارد تومان بدهکار است، یعنی امکان ضبط اموال بابک زنجانی وجود دارد؟ روابط خوب در سطح بین‌الملل به این مقوله کمک می‌کند تا مطالبات ما از طریق مراجع قضائی بین‌المللی به کشور بازگردد. در واقع اگر مشکلی بر سر حساب‌های برخی ایرانی‌ها وجود داشته باشد، شرایط برای بازگشت مطالبات فراهم‌تر می‌شود.

## گذر

## سیف: تورم را ۲ساله تک‌رقمی می‌کنیم

● تسنیم؛ رئیس کل بانک مرکزی با اعلام اینکه خود را برای بدترین سناریو آماده کرده‌ام و این بانک در سال پیش‌رو برای شرایطی که در آن تحریم‌های تحمیلی لغو شوند، برنامه‌ریزی نمی‌کند، گفت: هدف ما این است که نرخ تورم را ظرف دو سال آینده، تک‌رقمی کنیم. شبکه تلویزیونی سی-سی، تی-وی آمریکا به‌نقل از رئیس بانک مرکزی کشورمان اظهار کرد: البته، باید اذعان داشت اگر نتیجه مذاکرات موفقیت‌آمیز باشد، شاهد تأثیر مثبت بر اقتصاد، به‌خصوص افزایش رشد اقتصادی و کاهش نرخ تورم و یکباری خواهیم بود. سیف ادامه داد: تحریم‌های بانکی، خدمات زیادی نه فقط به اقتصاد ایران، بلکه به تمام منطقه زده است. این شبکه تلویزیونی اعلام کرد، قبل از اینکه روحانی در سال ۲۰۱۳ به قدرت برسد، تورم ایران ۳۹ درصد بود، لیکن در همان سال و پس از روی‌کارآمدن روحانی نرخ تورم بیش از ۱۷ درصد کاهش پیدا کرد.

## ادامه از صفحه ۵

## نفت با تسویه حساب‌های کاخ سفید گران می‌شود

انقلاب اسلامی ایران به پیروزی رسید و باعث شد قیمت نفت از ۱۰ دلار به بالای ۴۰ دلار برسد، در این زمان نفت لبی که گوگرد کمتری داشت تا ۴۲ دلار نیز رسید. شرکت‌های نفتی با این پیش‌بینی که قیمت نفت تا حوالی ۵۰ دلار افزایش می‌یابد به سرمایه‌گذاری در دیگر حوزه‌های انرژی پرداختند. در این زمان برای رونق‌دادن به اقتصاد کره‌جنوبی و چین و همچنین آماده‌کردن مقدمات فروپاشی بلوک شرق، نیاز بود طرح مارشال دیگری را اجرا کنند و دوباره از جیب کشورهای نفت‌خیز این برنامه اجرا شد. با افزایش تولید دستوری توسط کشورهای عربی و دیگر کشورهای نفت‌خیز، قیمت نفت از ۴۰ دلار تا ۱۲ تا ۱۱ دلار کاهش پیدا کرد در این روزها، ایران که درگیر جنگ بود، ناچار شد نفت را تا قیمت شش دلار برای هر بشکه، بفروشد. بدین‌ترتیب، مقدمات رونق اقتصادی چین و کره‌جنوبی نیز مهیا شد. بهره‌برداری اساسی از این کاهش قیمت نفت، توسط پیل کلینتون، رئیس‌جمهوردموکرات آمریکا حاصل شد که توانست در مدت هشت سال ریاست‌جمهوری رونق اقتصادی ایجاد کند. در دوره ریاست‌جمهوری جورج بوش جمهوری‌خواه، افزایش قیمت نفت کلید خورد و تا ۱۲۷ دلار در هر بشکه رسید. دلیل این اتفاق، افزایش سرمایه‌گذاری در زمینه انرژی‌های نو توسط آمریکا بود، چون هزینه تولید انرژی در ایالت‌های آمریکا تا حوالی ۹۰ و شاید ۱۰۰ دلار می‌رسید. باید بر حسب قانون تعیین قیمت نفت براساس هزینه تولید آخرین واحد چاهی که قادر به رفع نیاز دنیا به نفت است، قیمت نفت را بالا ببرند تا تولید انرژی پاک به‌صرفه باشد. حال این سؤال مطرح می‌شود که چطور قیمت نفت از بالای صد دلار سریع افت می‌کند و تا زیر ۵۰ دلار می‌رسد؟ مصرف روزانه نفت در دنیا ۹۲ میلیون بشکه برآورد می‌شود؛ ۳۰ میلیون بشکه توسط اوپک، ۹ میلیون و ششصد هزار بشکه توسط آمریکا، ۱۰ میلیون و ششصد توسط روسیه، ۵ و ۶ میلیون بشکه توسط مکزیک و آرژانتین، شش‌ونیم میلیون نیز توسط کانادا تولید می‌شود که در جمع حدود ۶۸ میلیون بشکه می‌شود. ۲۰ میلیون هم توسط کشورهای تولید می‌شود که استخراج نفت در آنها کم است و بقیه در کشورهای که بسیار استخراج کمتری دارند، مازاد تولید نفت در جهان کمتر از دو میلیون بشکه در روز است و بسیار بعید است که این میزان تولید مازاد، که حدود دو درصد نیاز روزانه جهان است، بتواند قیمت نفت را بیش از ۵۰ درصد کاهش دهد. از طرفی دیگر رکود اقتصادی در آمریکا وجود ندارد و اروپا نیز دچار تورم منفی است و هرچند کاهش قیمت نفت می‌تواند در تراز تجاری این کشورها اثر مثبت بر جای بگذارد؛ اما اصل قضیه عدم نیاز و تمایل کشورهای اروپایی به این مقوله است. آنها سعی می‌کنند تورم را بالا بیاورند تا تقاضا ایجاد شود و از افزایش نقدینگی در دست مردم جلوگیری کنند. ازدیگر، سو، علتی مانند کاهش نیز نمی‌تواند مؤثر باشد، چون روزانه کمتر از ۲۰۰ هزار بشکه نفت عرضه می‌کند که آن هم به بازار ترکیه تزریق می‌شود و یقیناً بازار ترکیه نمی‌تواند بر بازار جهانی چنین تأثیر سنگینی داشته باشد. همچنین این مسئله که می‌گویند عربستان قصد دارد با کاهش قیمت نفت، شرکت‌های انرژی محور و نفتی آمریکایی را به زانو در بیاورد و از بازارهای بین‌المللی خارج کند نظر خود هزینه‌کنند، دموکرات‌ها برای علاج این مسئله، مجبورند قیمت نفت را کاهش دهند تا از سود این شرکت‌ها جلوگیری کنند و از هزینه‌کردن برای